<sup>82</sup> Zob. tamże, s. 249-262.

<sup>83</sup> „*Delictum*” ergo Judeorum, quia repulerunt Christum, causa fuit saltem per accidens ut caderet evangelium super gentes, ne sine fructu fieret et „ne vacuum” ad Patrem celestem „rediret”. Dicit ergo apostolus: si perditio Judeorum, quia Christum repulerunt, fuit conversio gentium et earum „divitie” spirituales, „quanto magis” erunt mirabiles divitie Ecclesie, ipsi[s] assumpti[s] ad fidem! In eis ergo mirabiliter ditabitur et dilatabitur Ecclesia sacrosancta romana, ita ut nos peccatores pessimi hodierni quasi mortui reputemur in comparatione temporis conversionis eorum – tamże, s. 250; zob. Iz 55,11; Rz 11,11-12.

<sup>84</sup> „*Perdetur*”, id est fugabitur de medio civitatum et populorum et fugiet ad deserta, ut sua vis, potestas et virtus nutriatur, vivat et continuetur ibidem, ut demum, prius oppressa ab „imperatore novo tunc regnante”, „resumat” contra ipsum „vires suas” et, gloriosissima plus in centuplo quam prius, virgo Israel mater nostra generalis romana Ecclesia redeat victrix ad civitates suas – LO, s. 251.

<sup>85</sup> Zob. tamże, s. 252-253; Ap 11,7; 16,16. Zob. również: LO, s. 124-129.

<sup>86</sup> *Melius enim illi est quod ipse fidelis et catholicus recedat de mundo quam si ipse esset bestia illa seivissima que tam propinque persequetur, secundum tenorem Apocalipsis (Ap 13, 1), Ecclesiam Jhesu Christi* – LO, s. 255.

<sup>87</sup> Zob. tamże, s. 255-258; Ap 14,8.

<sup>88</sup> *Et quia cum eo erit unus legatus apostolice Sedis cum populo Francorum, de predicto lega-*

ostateczna bitwa z Saracenami, nastąpi „poza miastem”, czyli Rzymem, być może w okolicach Gaety lub w Apulii<sup>89</sup>. Zapowiadane w Liber ostensor prześladowania zakończą się w roku 1372, kiedy Kościół ponownie odzyska siły, a Antychryst zostanie wrzucony do „ognistego jeziora, gorejącego siarką”<sup>90</sup>.

Zamykające *Cum necatur flos ursi* proroctwo o zaprowadzeniu jedności (*erit unum in mundo quod durabit*) wprowadza nas w intrygujący problem millenaryzmu Jana z Roquetaillade. Po pokonaniu dwóch bestii, o których mowa w Apokalipsie, spełni się Chrystusowa zapowiedź „jednej owczarni” i „jednego pastora”<sup>91</sup>. Według Jana z Roquetaillade, będzie nim Biskup Rzymu, którego posługa nabierze prawdziwie uniwersalnego charakteru i obejmie wszystkie znane w XIV wieku ludy i kontynenty<sup>92</sup>. Przepowiednia *Cum necatur flos ursi* nie precyzuje, jak długo trwać będzie światowy pokój, jedność wiary, wolność od wojen i herezji oraz przyszła chwała Kościoła (*pax generalis in mundo, unitas fidei, quies a bellis et ab hereticis, stupenda gloria sanctitatis Ecclesie generalis romane*), natomiast Jan z Roquetaillade sięga bezpośrednio do dwudziestego rozdziału Apokalipsy, gdzie – jego zdaniem – jednoznacznie mowa (*evidenter habetur*) o tysiącu lat związania szatana<sup>93</sup>. W *Liber ostensor* problem ten zostaje zaledwie

---

*to et Francorum, populo immediate subjungit: „Et alius angelus”, id est legatus, quia «angelus» idem est quod «missus»; „exiit de Templo quod est in celo”, hoc est de corde Christi et de celo; „qui habebat falcem acutam” (Ap 14,7), id est populum bellicosum; „et alius angelus”, id est reparatur futurus, „exiit de altari” Ecclesie generalis romane; „qui habebat potestatem super ignem” (Ap 14,18) et aquam, hoc est baptizandi infideles qui volent converti in „igne” Spiritus sancti et aqua christiani baptismi, rebelles autem occidendi bellicoso gladio imperiali et legati predicti. „Et clamavit voce magna” imperando ei – ad eum legatum Sedis apostolice – qui ibit in adjutorium imperatoris cum Francis et „habebat falcem acutam” (Ap 14,18) – sicut de communi cursu portant Franci ad bella gladium bellosum –, „dicens” legato et populo ejus: «Mitte» (Ap 14,18) – LO, s. 257.*

<sup>89</sup> *Quid autem facturi sint super infideles imperator Karolus et legatus textus immediate concludit, dicens: „Et calcatus est lacus” sanguinis Sarraceni „extra civitatem” romanam in Ytalia, forsitan in Campania prope Gaietam, vel in Apulia; „et exiit sanguis” Sarracenorum „de lacu usque ad frenos equorum per stadia mille sex[c]jenta (Ap 14,20) ad literam sine glosa – LO, s. 257-258.*

<sup>90</sup> Zob. tamże, s. 260; Ap 19,20.

<sup>91</sup> Zob. LO, s. 261; Ap 19,20; 20,2; J 10,16.

<sup>92</sup> *Sed quo tempore illud fieri deberet, scilicet quod universis orbis – preter „quatuor angulos” mundi, ubi latebunt „Gog et Magog” (Ap 20,7) – convertatur ad Christum, et generalis „pastor unus”, romanus pontifex, presit toti Asiae, Africe et Europe, Dominus ibidem paulo ante revelat, dicens: „Amen dico vobis: qui non intrat per hostium in ovile ovium sed ascendit aliunde, ille fur est et latro” (J 10,1); et infra: „Fur non venit nisi ut furetur et mactet et perdat” (J 10,10). Costat autem quod hec verba sonant tempora Antichristorum de quibus fit mentio in oraculo isto. Igitur nunc, istis Antichristis destructis qui „fures sunt et latrones”, „qui veniunt ut furentur”, „mactent et perdat”, „fiet unum ovile et unus pastor” in mundo. Et hoc vult dicere oraculum: „Et erit unum in mundo”, id est „unum ovile” christianissimum, conversis Judeis, Sarracenis, Turcis, Tartaris, hereticis et scismaticis universis ad Dominum Jhesum Christum – LO, s. 161.*

<sup>93</sup> Zob. tamże.

zarysowany, a sam autor odsyła do innych swoich dzieł, zwłaszcza do trzeciej księgi *De speculis temporum*<sup>94</sup>. Traktat ten, którego pełny tytuł brzmi: *Quatuor libri de speculis temporum et reserationibus archanorum Scripture sacre*, nie zachował się do naszych czasów<sup>95</sup>. Jan z Roquetaillade nawiązuje do niego w kilku miejscach w *Liber ostensor* i stąd można poznać też jego zawartość<sup>96</sup>. W trzecim traktacie *Liber ostensor* autor przywołuje postać „potężnego anioła” i zapieczętowane przesłanie „siedmiu gromów” z dziesiątego rozdziału Apokalipsy<sup>97</sup>. Franciszkanin odsyła tam do trzeciej księgi *De speculis temporum*, gdzie – jak twierdzi – zawarł znaczenie słów wypowiedzianych przez anioła, którym jest odnowiciel. Siedem gromów oznacza siedem epok, z których każda trwać będzie około 140 lat, co daje tysiąc lat, jakie upłyną do nadejścia apokaliptycznego Goga i końca świata<sup>98</sup>. W ten sposób Jan z Roquetaillade „rzuca wyzwanie augustyńskiemu tabu” (Jean Delumeau), proponując w gruncie rzeczy powrót do starożytnego millenaryzmu, od którego tysiąc lat wcześniej dystansował się św. Augustyn w swoim *Państwie Bożym*<sup>99</sup>.